ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

Số:           /QĐ- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn

Thị trấn Mường Lát, huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm
2007;

Căn cứ Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2016
của Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch
bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Quyết định số 2957/QĐ-BYT ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh bạch hầu;

Căn cứ Quyết định số 3593/QĐ-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn  giám sát và phòng, chống bệnh
bạch hầu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 4387/TTr-SYT ngày 08
tháng 8 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn Thị trấn Mường Lát,
huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa.

1. Tên dịch bệnh: Bạch hầu.

2. Thời gian xảy ra dịch: Từ ngày 05/8/2024 (thời điểm xác định trường
hợp đầu tiên mắc bệnh bạch hầu tại Thị trấn Mường Lát, huyện Mường Lát, tỉnh
Thanh Hóa).

3. Địa điểm và quy mô xảy ra dịch: Thị trấn Mường Lát, huyện Mường
Lát, tỉnh Thanh Hóa.

4. Nguyên nhân: Do vi khuẩn bạch hầu.

5. Tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch: Bệnh truyền nhiễm nhóm B, là
một bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

2

6. Đường lây: Lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người. Bệnh
còn có thể lây do tiếp xúc với những đồ vật có dính chất bài tiết của người bị
nhiễm vi khuẩn bạch hầu.

7. Các biện pháp phòng, chống dịch:

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch.

- Khai báo, báo cáo dịch.

- Tổ chức cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức cách ly y tế.

- Vệ sinh tiệt trùng, tẩy uế trong vùng có dịch.

- Các biện pháp bảo vệ cá nhân.

- Các biện pháp chống dịch khác trong thời gian có dịch.

- Huy động, trưng dụng nguồn lực cho hoạt động phòng chống dịch.

8. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện việc tiếp nhận, điều trị
người mắc bệnh truyền nhiễm: Các cơ sở y tế từ tuyến xã, Bệnh viện đa khoa
huyện Mường Lát, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Nhi và các Bệnh viện
tuyến Trung ương kịp thời tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch UBND huyện Mường Lát thực hiện ngay các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu theo đúng quy định của
Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; đồng thời quản lý, giám sát và theo dõi
chặt chẽ tình hình, diễn biến dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu trên địa bàn. Tăng
cường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, điều trị tích cực cho các trường hợp
mắc bệnh, không để phát sinh các ổ dịch mới.

Sở Y tế có trách nhiệm báo cáo kịp thời cho Chủ tịch UBND tỉnh về các
biện pháp và kết quả phòng, chống dịch bệnh do vi khuẩn bạch hầu.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, các
thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên người tỉnh, Chủ tịch
UBND huyện Mường Lát, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Bộ Y tế (để b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VXNVH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng